№24RS0013-01-2024-001872-15

№1-215/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25.04.2024 п. Емельяново

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Ивкова Р.О.,

при секретаре Щербаковой Е.Б.,

с участием государственного обвинителя Макаровой К.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Мамаевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданство Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, невоеннообязанного, семейное положение: женат, наличие иждивенцев: нет, официально не трудоустроенного, являющегося пенсионером по возрасту, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>, телефон №, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление против общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>, незаконно приобрел карабин охотничий самозарядный модели «ОП-СКС» калибра 7,62х39 мм №КР6067Д и 93 патрона к огнестрельному нарезному оружию калибра 7,62х39. В указанное время, в указанном месте, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение указанного охотничьего самозарядного карабина модели «ОП-СКС» калибра 7,62х39 мм №КР6067Д и 93 патронов к огнестрельному нарезному оружию калибра 7,62х39 мм. Реализуя задуманное, действуя умышленно и осознавая противоправный характер своих действий, ФИО1 в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», запрещающих приобретение и хранение оружия и боеприпасов без лицензии органов внутренних дел РФ, незаконно приобрел огнестрельное оружие – карабин охотничий самозарядный модели «ОП-СКС» калибра 7,62х39 мм №КР6067Д и 93 патрона к огнестрельному нарезному оружию калибра 7,62х39 мм, которые незаконно хранил по месту своего проживания, в надворной постройке на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 12 часов до 13 часов 30 минут в помещении надворной постройки, расположенной на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты незаконно хранившиеся карабин охотничий самозарядный модели «ОП-СКС» калибра 7,62х39 мм №КР6067Д и 93 патрона к огнестрельному нарезному оружию калибра 7,62х39. Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № карабин №КР6067Д, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 13 Борцов, 

<

адрес>, является карабином охотничьим самозарядным модели «ОП-СКС» калибра 7,62х39 мм, и относится к охотничьему нарезному огнестрельному оружию, изготовлен промышленным способом на АО «Вятско-Полянском машиностроительном заводе Молот» (

<

адрес>, Россия) в 1995 году. Карабин №КР6067Д находится в исправном состоянии и для стрельбы патронами калибра 7,62х39 мм пригоден. Три патрона с маркировочными обозначениями «711 66», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу, изготовлены промышленным способом в условиях специализированного патронного производства на Климовском штамповочном заводе (г.Климовск), являются военными патронами калибра 7,62х39 мм с трассирующей пулей для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм, являются штатными для калибров СКС, ОП СКС, и др., соответствующего калибра, и для производства выстрелов пригодны. Два патрона с маркировочными обозначениями «270 67», изъятые 14.02.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу, изготовлены промышленным способом в условиях специализированного патронного производства на Луганском станкостроительном заводе (г.Луганск), являются военными патронами калибра 7,62х39 мм для нарезного огнестрельного оружия калибра — 7,62х39 мм, являются штатными для карабинов СКС,ОП СКС, и др., соответствующего калибра, и для производства выстрелов пригодны. Пять патронов с маркировочными обозначениями «539 72», изъятые 14.02.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу, изготовлены промышленным способом в условиях специализированного патронного производства на Тульском патронном завод (г.Тула), являются военными патронами калибра 7,62х39 мм для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм, являются штатными для карабинов СКС,ОП СКС, и др., соответствующего калибра, и для производства выстрелов пригодны. Патроны в количестве 83 штук с маркировочными обозначениями «SxB 7,62x39 17», «7,62х39 WOLF», «Tulammo 7,62x39» и «7,62x39», изъятые 14.02.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу, изготовлены промышленным способом в условиях специализированного патронного производства, являются охотничьим патронами калибра 7,62х39 мм для нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62х39 мм, являются штатными для карабинов ОП СКС, Сайга-МК, и др., соответствующего калибра, и для производства выстрелов пригодны.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в соответствии со ст.314 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме, поддержав заявленное по результатам ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, характер и последствия заявленного ходатайства ФИО1 понятны, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, в том числе о пределах обжалования приговора.

Каких-либо сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при подаче подсудимым ходатайства об особом порядке принятия судебного решения не установлено.

Суд, заслушав мнение подсудимого, защитника, поддержавших ходатайство, мнение государственного обвинителя, не возражавшей против удовлетворения заявленного ходатайства, считает возможным провести судебное заседание в порядке, предусмотренном ст.314-316 УПК РФ.

Предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным, подтверждается собранными в ходе расследования уголовного дела доказательствами, ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения.

ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, оценивая психическое состояние ФИО1, суд учитывает наличие у подсудимого логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе всего судебного следствия, правильное восприятие окружающей обстановки и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и соответственно подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, который ранее не привлекался к уголовной ответственности, имеет место жительства, состоит в браке, характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины в полном объеме, чем ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд также не находит, поскольку исключительные обстоятельства по делу не установлены.

Учитывая указанные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ без изоляции от общества с применением ст.73 УК РФ, без дополнительных наказаний.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

ФИО1 подлежит освобождению от оплаты труда адвоката на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, в связи с чем оплату труда адвоката следует произвести за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год, обязав ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: карабин охотничий самозарядный модели «ОП-СКС» калибра 7,62х39 мм №КР6067Д, 93 гильзы от патронов к огнестрельному нарезному оружию калибра 7,62х39, хранящиеся в камере хранения оружия МО МВД России «Емельяновский», передать в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии РФ для разрешения вопроса судьбы вещественных доказательств в соответствии с законодательством.

Осужденного ФИО1 от оплаты труда адвоката освободить на основании ч.10 ст.316 УПК РФ, произвести оплату труда адвоката за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья Р.О.Ивков